
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1153 del 03/06/2020 
DETERMINAZIONE N. 195 del 29/05/2020 
PROPOSTA N. 1416 del 28/05/2020 

 
OGGETTO: FSC 2014–2020. CUP C51f19000040001 – CIG 7973140B43 - Trattativa Diretta MEPA n. 

1164248. Servizio di Assistenza tecnica Buoni servizio anziani-disabili IV A.O. Liq. fatt. 
periodo gennaio - marzo 2020 a Consorzio Mondo Nuovo. 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominata ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, giusta disposizione di servizio prot. 41853 del 12.09.2019 

 

Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 6 del 19/02/2020 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) – PERIODO 2020/2022”; 

 la delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

 la Delibera di G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi. 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, con A. D. n. 457 del 30/06/2017, ha approvato l'Avviso pubblico n. 1/2017 POR 

PUGLIA 2014-2020 – Linea di Azione 9.7 FSE per la presentazione delle domande da parte dei cittadini 

e la messa a regime della misura "Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per 

anziani e per persone con disabilità”; 

- con A.D. regionale n. 442 del 10.07.2018, sono state approvate le Modifiche ed Integrazioni urgenti 

all’Avviso Pubblico n. 1/2017 (III Annualità Operativa 2018/2019 e ss.); 

- con A.D. n. 584 del 17.09.2018 è stato approvato l’aggiornamento delle Linee Guida per la 

Rendicontazione dei Soggetti Beneficiari pubblici – II Annualità 2017/2018 e ss.; 

- la Regione Puglia con A.D. n. 413 del 10.06.2019 ha approvato il riparto e impegno contabile dei Fondi 

“Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020. Iniziativa Buoni servizio per l’accesso ai 

servizi a ciclo diurno e domiciliari per bambini, disabili e anziani. Stanziamento maggiori fondi” per 

avviare l’attuazione della IV Annualità Operativa (2019/2020), in favore degli Ambiti, assegnando 

all’Ambito Territoriale TA/2 la somma di € 342.083,00; 

- per l’attuazione della Misura “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per 

anziani e per persone con disabilita” – IV Annualità è stato generato il seguente CUP 

C51F19000040001; 

- in data 04/07/2019 è stato sottoscritto il Disciplinare attuativo dell’intervento in argomento, regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Massafra, quale Comune Capofila dell’Ambito TA/2; 

- con disposizione di servizio della Dirigente Responsabile, prot. 41853 del 12.09.2019, è stata nominata 

RUP dell’Ambito per l’attuazione della IV Annualità Operativa della Misura de quo la Dott.ssa Filomena. 

Paola Angarone, Istruttore Dir.vo dipendente del Comune di Massafra assegnata all’Ufficio di Piano;  

- che con Determina dirig. Reg. Gen. n. 1896 de 24.09.2019 (Amb. n. 375 del 2.09.2019) è stato approvato 

il Progetto Attuativo dell’Ambito con annesso Quadro Economico per la IV Annualità Operativa 

2018/2019 redatti dalla RUP secondo il format di cui all’allegato B dell’A.D. regionale n. 481/2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

- che con A.D. n. 12 del 21.01.2020 la Regione Puglia ha approvato il Progetto Attuativo dell’Ambito 

innanzi richiamato ai sensi dell’art. 1, co. 4 del Disciplinare sottoscritto. 

Atteso che: 

 il Progetto Attuativo approvato, in conformità a quanto espressamente previsto dall’art. 5, co. 3 

dell’Avviso 1/2017, ha previsto nelle “Azioni per il funzionamento della struttura amministrativa” 

l’utilizzo della riserva di parte del 2% per l’esternalizzazione delle attività di controllo, monitoraggio e 

rendicontazione dei buoni servizio, per l’importo di € 6.841,66 a valere sulle risorse dei Buoni Servizio 

anziani/Disabili – IV Annualità Operativa assegnate con A.D. 413/2019; 

 entro la data prevista è stata acquisita, mediante la Trattativa Diretta n. 1164248, la disponibilità della di 

Mondo Nuovo Consorzio di Cooperative - Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in ---

----------------OMISSIS------------------ – P.I./CF. --OMISSIS-- alla modifica del Contratto di appalto 

generato dal sistema MEPA RDO nr 2374778/2019 e sottoscritto in data 15/11/2019, ai sensi dell’art 106 

art.2 comma b del D.Lgs 50/2016; 

 con determ. dirig. di Ambito Reg. Gen. n. 2729 del 24.12.2019 (Set. n. 502 del 19/12/2019) è stata 

affidata ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016, il servizio di assistenza 

tecnica per l’attuazione dei Buoni servizio disabili/anziani non autosufficienti - IV Annualità Operativa 

2019/2020, alla Mondo Nuovo Consorzio di Cooperative - Società Cooperativa Sociale ONLUS per 

l’importo di per l’importo di € 6.476,19 oltre ad € 323,81 di iva al 5% per complessivi € 6.800,00; 

 con il medesimo atto sono state impegnate le risorse, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, in coerenza con il Quadro Economico del Progetto Attuativo, con la seguente imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili alla missione 12, programma 05, intervento 1100405, (cod. 

SIOPE 1583), capitolo 3302/2 IM 1520/2019 denominato "BUONI SERVIZIO DISABILI F.S.C.  - 

E471/1" del Bilancio pluriennale 2020, come da variazione di Bilancio, giusta Del. G.M. n. 201 del 

02.10.2019, ed accertamento in entrata delle risorse con Det. dirig. Reg. Gen. n. 2474 del 05/12/2019 

(Reg. Set. n 461 del 04.12.2019). 

 in data 23.12.2019 è stato sottoscritto il documento di stipula Rep. 122/2019. 

Dato atto che: 

 il Servizio di assistenza tecnica per l’attuazione dei Buoni servizio disabili/anziani non autosufficienti, 

affidato al Consorzio Mondo Nuovo ha avuto avvio nel mese di gennaio 2020. 

Acquisite: 

al prot. 18467 dell’Ente in data 11.05.2020 la richiesta di pagamento della fattura n. 18/2020 relativa alla 

gestione del periodo gennaio – dicembre 20, a valere sulle risorse FSC 2014–2020 “Patto per la Puglia”, 

assegnate con A.D. 41372019, corredata della documentazione e i giustificativi di spesa agli atti d’ufficio; 

al prot. 20754 del 26/05/2020 la fattura n. 18 emessa in data 30.04.2020 per € 1.922,95 (iva al 5% incl.), 

relativa alla gestione del servizio prestato dal mese di gennaio al mese di marzo 2020. 

Acquisiti: 

 il documento di regolarità contributiva INPS_18640223 con scadenza validità al 28/04/2020, della 

Mondo Nuovo Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale Onlus;  

 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della Legge 136/2010, 

agli atti di ufficio con la quale la Ditta ha comunicato formalmente il proprio conto dedicato; 

 le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà resa in applicazione dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001 e in ottemperanza al vigente PTPC di questo Ente. 

Visto l’art. 103 c. 2 D.L. 18/2020, come convertito in L. 27/2020 che riferisce per i certificati DURC in 

scadenza tra 31 gennaio e 31 luglio la conservazione della la loro validità per i 90 giorni successivi alla 

dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza. 

Dato atto che:  

- è stato generato il CUP C51f19000040001; 

- è stato acquisito il CIG 7973140B43. 

Visti e verificati la documentazione e i giustificativi di spesa agli atti d’ufficio trasmessi anche con 

successive integrazioni dal Mondo Nuovo Consorzio di Cooperative Sociali Società. 

Dato atto, in qualità di R.U.P., della regolarità dell’esecuzione del servizio reso. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

Verificata la disponibilità finanziaria dell’importo fatturato per complessivi € 1.922,95 su IM 1520/2019 

alla codifica Miss Prog 12.05 Tit AC 1.03 PdC 1.03.02.11.000 - Cap. 3302.02 denominato "BUONI 

SERVIZIO DISABILI F.S.C.  - E471/1" del Bilancio pluriennale 2020, come da impegno assunto con 

determ. dirig. di Ambito Reg. Gen. n. 2729 del 24.12.2019 (Set. n. 502 del 19/12/2019). 

Per quanto sopra riportato, si propone di dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della 

documentazione e dei giustificativi di spesa pervenuti idonei a comprovare il diritto del creditore, in 

conformità alle Linee Guida per la Rendicontazione dei Soggetti Beneficiari pubblici – II Annualità 

2017/2018 e ss. così come aggiornate con A.D. regionale n. 584 del 17.09.2018.  

Atteso che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse con i soggetti di cui al presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6-bis.l 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza alla Dirigente. 

La RUP 

Istr. Dir.vo, dott.ssa F. Paola Angarone 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

In forza del Decreto sindacale n. 3 dell’08.01.2020 del Comune di Massafra e della Deliberazione di 

Coordinamento Istituzionale n. 3 del 12.03.2018. 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

Verificate e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 

Vista la regolarità del servizio reso come attestato in premessa dalla RUP, Dott.ssa F. Paola Angarone 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 la L.R. 19/2006; 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

 il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 lo Statuto Comunale 

 il Regolam. Reg. 4/2007 e ss.mm.ii; 

 Il Regolamento Contabile dell'Ambito Territoriale, approvato con Deliberazione di Coordinamento 

n. 01 del 16.01.2014; 

 L’A.D. regionale n. 584 del 17.09.2018: Aggiornamento delle Linee Guida per la Rendicontazione 

dei Soggetti Beneficiari Pubblici – II annualità 2017/2018 e ss.”; 

 la delibera G.C. n. 201 del 02.10.2019 ad oggetto DELIBERE DI C.C. N. 77 E N. 78 DEL 30.09.19 

E DELIBERA DI VARIAZIONE D’URGENZA DI DATA ODIERNA. CONSEGUENTI 

VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 (ART. 175, COMMA 9, 

D.LGS. N. 267/2000). 

 la Delibera di C.C. n. 6 del 19/02/2020 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022”; 

 la delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

 la Delibera di G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di liquidare e pagare, l’importo pari ad € 1.922,95 (iva al 5% incl. ai sensi del comma 1, art. 960, L. n. 

208/2015) in favore di Mondo Nuovo Consorzio di Cooperative - Società Cooperativa Sociale 

ONLUS con sede legale in con sede legale in ------------------OMISSIS------------------) – P.I./CF. --

OMISSIS-- a saldo della fatt. n. 18 emessa in data 30.04.2020, acquisita al prot. 20754 del 26/05/2020 

dell’Ente, relativa alla gestione del servizio di assistenza tecnica per l’attuazione dei Buoni servizio 

disabili/anziani non autosufficienti prestato dal mese di gennaio al mese di marzo 2020; 

2. di trattenere l’importo complessivo di € 91,57 pari all’IVA 5% da versare all’Erario tramite modello 

F24 a cura della ripartizione Servizi Economici Finanziari;  

3. di dare atto che la situazione contabile a valere sulle risorse assegnate con A.D. regionale n. 413/2020, 

ed imputate alla codifica di bilancio Miss Prog 12.05 Tit AC 1.03 PdC 1.03.02.11.000 - Cap. 3302.02 

denominato "BUONI SERVIZIO DISABILI F.S.C.  - E471/1" del Bilancio pluriennale 2020, come da 

impegno assunto con determ. dirig. di Ambito Reg. Gen. n. 2729 del 24.12.2019 (Set. n. 502 del 

19/12/2019), è di seguito riportata: 

IM Importo impegnato Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con il 

presente atto 

Somma disponibile 

da riportare 

IM 1520/2019 

Comp. 2020  

€ 6.800,00 / 1.922,95 € 4.877,05 

 

4. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento 

da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, cod. IBAN IT ----------OMISSIS---------- 

quale conto dedicato, formalmente comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010; 

5. di dare atto che per l’attuazione delle Misura in argomento è stato acquisito il seguente CUP: 

C51F19000040001 ed associato il seguente CIG 7973140B43 della RDO nr 2374778/2019. 

6. di accertare: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della responsabile del 

servizio; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d'interesse con l'operatore commerciale di cui al presente 

provvedimento; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente in argomento il Fornitore ha 

effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

 in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente al n. 1381/2019 

6 di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 29/05/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1416 del 28/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 2893 1 1520 --------- OMISSIS --------- 1.922,95 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
 LUCCA PIETRO  il 03/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 05/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1153 del 
03/06/2020 con oggetto 
 
FSC 2014–2020. CUP C51f19000040001 – CIG 7973140B43 - Trattativa Diretta MEPA n. 1164248. 
Servizio di Assistenza tecnica Buoni servizio anziani-disabili IV A.O. Liq. fatt. periodo gennaio - 
marzo 2020 a Consorzio Mondo Nuovo. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 03/06/2020 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 05/06/20201 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 05/06/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


